
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
"03" 12 2020г. № 405-0 

О введении в действие 
положений организации 

В целях актуализации документов СМК 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с момента утверждения приказа следующие доку
менты: 
- Положение о планировании и учете учебной нагрузки педагогических ра
ботников структурных подразделений ФГБОУ ВО «Иркутский националь
ный исследовательский технический университет», реализующих образо
вательные программы среднего профессионального образования; 
- Положение о ведении журналов учебных занятий по образовательным 

программам среднего профессионального образования - программам иод-
готовки специалистов среднего звена; 
- Положение о ведении зачетных книжек обучающихся по образователь
ным программам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО 
«Иркутский национальный исследовательский технический университет»; 
- Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учеб
ных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практик, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих обра
зовательную деятельность по программам подготовки специалистов сред

него звена в ФГБОУ ВО ИРНИТУ; 
- Положение о порядке организации и осуществления образовательной дея
тельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования; 



- Положение о порядке разработки и реализации адаптированных образо
вательных программ среднего профессионального образования - программ 
подготовки специалистов среднего звена; 

- Положение о порядке разработки и утверждения образовательных про
грамм среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена, реализуемых на основе актуализированных 
федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 

государственных образовательных стандартов для специальностей из пе
речня ТОП-50; 
- Положение о порядке разработки и утверждения образовательных про
грамм среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена; 
- Положение о проведении итоговой аттестации по образовательным про

граммам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Иркут
ский национальный исследовательский технический университет», не 

имеющим государственной аккредитации; 
- Положение о расписании учебных занятий по образовательным програм
мам среднего профессионального образования - программам подготовки 
специалистов среднего звена; 
- Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста

ции обучающихся по образовательным программам среднего профессио
нального образования - программам подготовки специалистов среднего 

звена; 
- Положение об обучении по индивидуальному учебному плану, в том чис
ле ускоренного обучения, лиц, осваивающих программы среднего профес
сионального образования в ФГБОУ ВО «Иркутский национальный иссле

довательский технический университет»; 
- Положение об организации и проведении экзамена квалификационного 

(экзамена по модулю) по профессиональному модулю при освоении обра
зовательных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ 
ВО «Иркутский национальный исследовательский технический универси

тет»; 
- 11оложение об организации и проведении квалификационного экзамена 
по профессиональному модулю «Выполнение работ по одной или несколь

ким рабочим профессиям, должностям служащих» в рамках образователь
ных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО 
«Иркутский национальный исследовательский технический университет». 

2. Отменить с момента введения в действие приказа следующие доку

менты: 
- Положение о планировании и учете учебной нагрузки педагогических ра
ботников структурных подразделений ФГБОУ ВО «Иркутский националь
ный исследовательский технический университет», реализующих образо-



вательные программы среднего профессионального образования, утвер
жденное приказом № 697-Г1 от 31.05.2016г.; 
- Положение о ведении журналов учебных занятий по образовательным 
программам среднего профессионального образования - программам под
готовки специалистов среднего звена, утвержденное приказом № 743-П от 
29.12.2018г.; 
- Положение о ведении зачетных книжек обучающихся по образователь
ным программам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО 
«Иркутский национальный исследовательский технический университет», 
утвержденное приказом № 594-П от 06.05.2016г.; 
- Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учеб
ных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практик, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих обра
зовательную деятельность по программам подготовки специалистов сред
него звена в ФГБОУ ВО ИРНИТУ, утвержденное приказом № 308-П от 
29.05.2018г.; 
- Положение о порядке организации и осуществления образовательной дея
тельности по образовательным программам среднего профессионального 
образования, утвержденное приказом № 93-П от 27.02.2018г.; 
Положение о порядке разработки и реализации адаптированных образова
тельных программ среднего профессионального образования - программ 
подготовки специалистов среднего звена, утвержденное приказом № 611-П 
от 02.11.2018г.; 
- Положение о порядке разработки и утверждения образовательных про
грамм среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена, реализуемых на основе актуализированных 
федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 
государственных образовательных стандартов для специальностей из пе
речня ТОП-50, утвержденное приказом № 267-П от 30.04.2019г.; 
- Положение о порядке разработки и утверждения образовательных про
грамм среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена, утвержденное приказом № 175-П от 
09.04.2018г.; 
- Положение о проведении итоговой аттестации по образовательным про
граммам среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Иркут
ский национальный исследовательский технический университет», не 
имеющим государственной аккредитации, утвержденное приказом № 119-
П от 15.03.2018г.; 
- Положение о расписании учебных занятий по образовательным програм
мам среднего профессионального образования - программам подготовки 
специалистов среднего звена, утвержденное приказом № 722-Г1 от 
25.12.2018г.; 
- Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттеста
ции обучающихся по образовательным программам среднего профессио-



нального образования - программам подготовки специалистов среднего 
звена, утвержденное приказом № 93-П от 07.02.2018г.; 
- Положение об обучении по индивидуальному учебному плану, в том чис
ле ускоренного обучения, лиц, осваивающих программы среднего профес
сионального образования в ФГБОУ ВО «Иркутский национальный иссле
довательский технический университет», утвержденное приказом № 245-П 
от 1 1.05.2018г.; 
- Положение об организации и проведении экзамена квалификационного 
по профессиональному модулю при освоении образовательных программ 
среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Иркутский наци
ональный исследовательский технический университет», утвержденное 
приказом № 499-П от 15.04.2016г.; 
- Положение об организации и проведении экзамена квалификационного 
по профессиональному модулю «Выполнение работ по одной или несколь
ким рабочим профессиям, должностям служащих» в рамках образователь
ных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО 
«Иркутский национальный исследовательский технический университет», 
утвержденное приказом № 594-П от 06.05.2016г. 

3. Уполномоченным по качеству организовать ознакомление сотрудни
ков с документами и заполнить листы ознакомления, находящиеся в при
ложениях к документам. 

4. Надршину В.В., начальнику отдела мониторинга и качества образова
тельных услуг, организовать размещение документации на сайте ИРНИТУ, 
в разделе: Система менеджмента качества - Положения организации -
Учебная деятельность. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор 2? М.В. Горняков 

4 


